observadas as condições previstas na legislação de sua circunscrição
fiscal.

EMPREENDEDOR INDIVIDUAL
Art. 7º O empreendedor individual, assim entendido como o

empresário individual a que se refere o artigo 966 da Lei nº 10.406,
de 10 de janeiro de 2002, com receita bruta acumulada no ano de até
R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais):

I - poderá optar por fornecer nota fiscal avulsa obtida nas
Secretarias de Fazenda ou Finanças dos Estados, do Distrito Federal
ou dos Municípios, nos termos definidos pelo respectivo ente fe-
derativo;

II - fará a comprovação da receita bruta, mediante apre-